(19) Βεστάρχου. Hac dignitate functos complures recensent scriptores, atque in priuvis Scylitzes

γράμματα τῷ βασιλεὶ πεπομφότος, ὡς ὁ σουλτάνος ἄρχες Leo Diabatenus modo Imperatori scripserat sultanum audito ejus adventu, desperantem rebus suis, Perside relicta, fugere Babylonem. Quæ imperator a Leone scripta a Basilacio voce firmata pro indubitatis habens hifariam divisit copias; partem ibi detinuit secum, aliam versus Chleat misit, duce ipsi præposito maximo Josepho Trachaniota, viro acri tum in consultationibus, tum in executionibus bellicis, sed tunc quod jubebatur invitissime agenti. Suadebat siquidem omnibus modis imperatori contineret simul intra limitem universas secum copias. Quæ enim sineret ratio in tanta castrorum hostilium vicinia exercitum longe mittere? Sed hæc sæpe frustra causatum necesse ad extremum fuit obsequi, et cum sibi commissa exercitus parte in Chleat tendere. Chleat civitas est subjecta Turcis præsidio eorum idoneo insessa. Nondum tertia hinc dies effluerat, cum in nostros pabulatores irruentes Turci quosdam cædunt, alios capiunt. Nuntiata re imperatori, vocatur extemplo Basilacius, qui curiose inquisitus de Turcis, qui essent undequè erumperent in istas incursiones, solita confidentia respondit, proximum eorum **38** præsidium esse urbem Chleat, inde hos sine dubio venisse, qui nostris occurrissent. Adeo in profunda et supina ignoratione desidebat imperator viciniam sultani, cujus castra copiis ipsius omnibus plena, optimeque ad rem gerendam parata in proximo erant. Cum autem is cuperet paulo adhuc ulterius imperatorem intra suas insidias elicere, parvas missitabat cursorum manus, qui apparentes circa Romana castra statim fugerent, quod sæpe facientibus instantes in fuga Romani quidam duces capti sunt, quorum primus fuit Basilaces. Facere enim plenam fidem is imperatori studens dicti sui, quo affirmaverat excursiones istas Turcorum non a sultani castris, sed ab urbe Chleat esse, petiit permitti sibi egressum e castris, strictoque acinace, et calcaribus equo adactis, sine ullo ordine in hostes currit, suis pari confusione sequentibus. Turci hac observata diligentia, quanquam sperandi causam offeri videbant, non timendi, tamen pavore simulato fugæ se cederunt. Ubi autem longe jam a castris suis distare palantes Romanos intellexerè, versis impigre balenis in eos equitant, facileque dispersos vincunt. Cæduntur multi militum, adeo, ut quod aiunt, ne nuntius quidem superesset cladis. Basilaces vero captus est.

15. Cujus incompositus egressus simul nuntiatum imperatori fuerat, vocato is duce Occidentis Bryennio lævo tum cornu præfecto prodire statim **39** cum jubet cum copiis, quæ ipsi suberant; vel Basilacio, si opus foret, succursurum, vel alioqui excursions importunas ulturum repressurumve.

Caroli Du Fresno Du Cange notæ.

p. 762, 763, 771, 793, 820, Zonaras p. 218, 219, Allatius de libris eccles. Græc. dissert. II, p. 169, etc.

Jam enim sensum aliquem mali ac periculi sui concipere imperator cœperat. Fecit Bryennius quod jubebatur, cohortesque vallo educens aliquantumque progrediens, neminem aut amicorum aut hostium per campum vidit: exstantes procul tantum e quibusdam tumulis Turcos procul conspicit. Paulo vero ulterius progressus cadavera cœsorum reperit. Cumque esset anxius quid Basilacio contigisset, forte in adhuc spirantem incidens militem, ubi esset Basilacius, et quæ esset hæc strages quam cerneret ab eo doctus, rediit Augusto nuntiatum cuncta. At Turci circum accurrebant undique, circuireque phalangem conabantur, id quod sentiens dux adhortatus milites fortiter agere, neque committere, ut a Romana virtute degenerare viderentur, versa phalangis fronte in castra instructo agmine ferri cœpit certo gradu, nulla circum tumultuantium habita Turcorum ratione. Ut autem ad viciniam proximam castrorum provecus est, subsistere in loco jussa phalangis parte, ipse subito cum cæteris in sequentes irruens facile illos vertit. Ut vero coire Turcos reliquos festinareque in suorum auxilium maximo numero vidit, resumptis suis omnibus, phalangem repetebat; quando ab instantibus 40 Turcis circumventus, vulnus in pectore accepit hastæ cuspidem, in aversa quoque parte corporis telis intus duobus. Sic heroico certamine defunctus phalangi se suosque salvos adjunxit, cumque illa in castra reversus nihil prius habuit, quam adire imperatorem, cui narratis quæ contigerant ab eo jussus est in tabernaculo suo quiescere ac vulnera curare.

16. Quod tunc quidem ille fecit. Posterae vero diei orto jam sole vocatus ab imperatore non excusavit, quod merito poterat, dolorem vulnerum sed in consilio præsto adfuit, ubi deliberatione proposita, prodeundumne in aciem et pugnandum foret, an continendæ intra vallum copiarum? Sapientibus quidem optimum factu videbatur manere in castris et temere dimissas versus Chleat copias curriculo inde accersi. Adulatorum autem, an sic re vera sapientium, an contra mentem propriam compertæ voluntati principis servientium, incertum, contraria prævaluit sententia: pessimumque consilium captum est educendi ad prælium exercitus. Nec defuere Turci instructori pleniorique ex adverso irruentes acie, configitur. Turcorum multi, Romanorum plerique cadunt. Bryennius multis corporis locis alia nova vulnera accepit, dum partes agit boni ducis in illo periculo et præsentem, quo valebat plurimum in præliis, consilio phalangis magnam partem illasam servat. Porro imperator venientes contra videns Turcos, educit et ipse copias velut ad prælium, aciemque pro vallo instruit. Præerant de-